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KOKIS TAI ŽMOGUS BURE 
JAM PEILIU IN PILVĄ.

DU-KAPT SANVALTINIS LAIKRASZTIS ‘SAULE’ 
ISZEINA KAS UTARNINKA IR PETNYCZIA.

buvo nesveika, James West 
taip perpyko kad mete in ja.dę- 
ganezia lampa. Motere, aplieta' 
karasinu, liepsna greitai ape-
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METE IN JA LAMPA, 
MOTERE SUDEGE 

ANT SMERT. j
Cleveland, Ohio. 1— Užpykęs

’ 1 ° 1 
me ir taip baisiai apdege kad 
mire in trumpa laika. Vyras li-
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PEILIS INSMEIGTAS IN. kad jo motere nemirszta, kuri
MERGINOS GERKLE IR 
KAKTA PAŽENKLINTA

SU KRYŽIUM.

SUSIBARĖ 56 METUS AD- 
GAL LENKIJOJ, SUĖJO 

VELA IR APSIVEDĖ.
New York. —■ Penkesde- 

szirnts szeszi metai adgal, Kro- 
kave, Lenkijoj, susibarė isz
menkos priežasties jauna pora 
sužiedotiniu ir persiskyrė. Ke
li menesiai adgal vela toji po
rele suėjo, po daugelio metu, 
prieglaudoje del seneliu Uni
ted Home for Aged Hebrews. 
Geisdami užmirszt savo nuliū
dimų s ana diena abudu senu
kai likos suriszti mazgu mote
rystes per rabina Manhattene.

Barnett Sternberg, 74 metu 
ir Razelle Rosemarin, 77 metu, 
pabėgo isz prieglaudos, apsive
dė ir dabar gyvens savo name
lyje laimingai. Razėle, netekus 
savo mylimo, apsipaeziavo su 
kitu ir turėjo septynis vaikus, 
jisai taipgi isz'keliavo in Ame
rika užmirszti savo mylima, 
apsipaeziavo ir susilaukė sep
tynis vaikus.

BUTU UŽSMAUGĘS SAVO 
KŪDIKI LAIKE MIEGO.
Philadelphia. — Gecca Pat

terson, 37 metu, ana nakti tu
rėjo baisu sapna ir kada pabu
do, pamate jog laiko už kaklo 
savo 16 menesiu sūneli kuris 
szale jo miegojo. Vaikutis li
kos nuvežtas in ligoributi kur 
ji daktarai adgaivino ir pa
sveiks.

74 METU SENUKAS SUBA- 
LAMUTIJO SAVO 

GASPADINE.
Milwaukee, Wis. — Juozas 

Englert užvede teismą priesz 
Freda Goeth, 74 metu, pas ku
ri; jo pati dirbo kaipo gaspadi- 
ne. Vyras užmetineja seniui 
buk tasai pasiutiszkai insimy- 
lejo in jo paezia, 35 metu ir ne
davė jai ramybes ir tokiu budn 
sumaisze ju vedusi gyvenimą.
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NUŽUDĖ ARCIVYS- 
KUPA BAŽNYCZIOJE

New York. —• Arkivyskupas 
Leon Eliseo Tourian, 50 metu, 
perdetinis Tautiszkos Arme- 
niszkos Bažnyczios Amerikoj, 
likos nudurtas ant smert kada 
ėjo pasirėdęs prie altoriaus lai
kyti pamaldas Nedelioj priesz 
Kalėdas. Du vyrai likos suimti 
už taja žudinsta kurie aiszkino 
kad arkivyskupas už daug lai
ke szali Soviatines Rosijos.

Žudinsta atsibuvo bažny- 
czioje Szvento Kryžiaus ant 
187-tos ulyczios.
pralotas buvo 
200,000 Armėnu.

Aresztavotais
Leyletin, 39 metu ir Nishan 
Sarkisian, 36 metu ir abudu 
laiko grosersztorius, kurie ne
buvo parapijonais tos bažny
czios ir da du nežinomi vyrai.

Nužudytas 
valdyt ojum

yra Matos

ĮSEGAMOS SŪNŪS GAVO 
PO 30 DIENU KALĖJIMO.
Detroit, Mich. — Steponas, 

21 metu ir jo 'brolis Jonas, 19 
metu, nuleidę galvas klausė 
kaip ju motina, Mare Oreko- 
viez pasakojo kaip jos du sūnūs 
imdavo isz namo visokius ra
kandus ir pardavinėjo be jos 
pavelinimo. Ne tik rakandus 
pardavinėjo bet iszeme net mo
tor! isz skalbiamos maszinos ir 
pardavė, per ka motina turėjo 
skalbti drapanas su rankoms.

Sudžia iszklauses .senos mo
tinos tuju užmetinejimu labai 
užsirūstino ant iszgamu šune
liu ir nubaudė kožna ant 30 
dienu in pataisos narna.

GYVENO DIDELIAM VAR
GE BET PALIKO 200,000 

DOLERIU.
Detroit, Mich. — Vargingam 

name ant Porter ulyczios, su
degė ant smert kokis tai Guy 
V. Jones kuri visi laike už la- 

-- bai varginga žmogų. Kada po 
laidotuvių palicija perkratinė
jo jo varginga gyvenimą, rado 
visuose kampuose 200,000 do
leriu pinigais ir visokiu boli
du. Valdžia iszdalins taji tur
tą del daugelio giminiu kurie 
dabar suvažiuoja in Detroitą 
atsiimti ^kupuolio turtą.

AUKA NEPAPRAS
TOS ŽUDINSTOS

Boston, Mass. — Patogi mer
gina, 18 metu, likos surasta ne
gyva, prismeigta su ilgu peiliu kos areszlavotas ir uždarytas 
per gerkle prie grindų duon- 
keptuveje, praeito Ketverge 
vakara. Antras peilis gulėjo 
szale merginos su kuriuom žu- 
dintojaiį paženklino merginos 
kakta su kryžium.

Auka žudintojaus buvo Ethel 
Zukeman, 18 metu, kuri nese
niai užbaigė mokslą augsztes- 
neje mokykloje ir dirbo duon- 
keptuveje Benjamino Bicz- 
kovskio, dalyje miesto kuria 
vadina Bostono Kinija. Lavo
ną surado jos du draugai. Mer
gina tame laike radosi viena 
duon-keptuvęje.

Tame laike keturi duon-kepei 
radosi prie daibo žiemai bet 
per užima maszinu kurios mai- 
sze teszla negirdejo jie jokio 
riksmo o priek tam labai lijo ir 
mažai žmonių radosi toje ap
linkinėje. In duon-keptuve atė
jo nužudytos drauge Bessie 
Stern, 15 metu su Aleksandru 
Polikroniu, 16 metu. Isz pra
džių jie nieko nemate bet kada 
inejo toliaus in sztora, rado nu
žudytos merginos lavona pri
smeigta su peiliu prie grindų.

Palicija tyrinėja kas galėjo 
taip baisiai pasielgti su mergi
na. — Ar-gi tai 'butu Lietuvai
te?

60 ŽMONIŲ ŽUVO NUO 
DIDELIU SZALCZIU.

Washington, D. C. — Per 
szventęs, po visas dalis Suv. 
Valstijų užėjo smarkus szal-l 
ežiai nuo kuriu mirė daugiau 
kaip 60 žmonių nuo visokiu 
atsitikimu. Philadelphijoj nu
krito szeszi colei sniego ir daug 
žmonių turėjo darbus nuvaly
dami sniegą nuo ulycziu.

Chicagas taipgi turėjo daug 
sniego ir szimtai žmonių turėjo 
darbus. Daug automobiliu li
kos užpustyti ant keliu o kaip 
kur tai pusnys buvo net dvide- 
szimts pėdu augszczio.

45 METAS

JAPONISZKOS MOTERES SUORGANIZAVO PULKĄ UGNAGESIU.
Sztai paveikslas pirmutinio Japoniszko pulko ugnagesiu kuris susideda tiktai isz vie

nu moterių, mieste Kinosakimura, kada jaises peržiūrinėjo pats ciesorius. Moteres pasirodė 
kad yra tinkamos kaip ir vyrai gesinime ugnies ir deveja tokes pat mandieras kaip ir vyrai.

NUBAUSTAS UŽ SPARDY
MĄ SAVO PACZIOS ANT 

ULYCZIOS.
Seattle, Wash. — Du palic- 

monai pamate kaip vyras spar
dė motere ant ulyczios ir ji nu
vedė priesz magistrata. Her
bert Hayes, 25 metu, prisipaži
no prie kaltes kalbėdamas kad 
turi tiesa spardyt savo paezia 
kada jam patinka ir sudžia ne
privalo kisztis in ju vedusi gy
venimą. Sudžia dirstelejas ant 
Herberto atsiliepe:“gal tau pa
tinka spardyt motere ant uly- 
czios bet man tokis pasielgi
mas visai nepatinka ir tave nu
baudžia ant deszimts dienu in 
kalėjimą ant atvesimo.”

NENORĖJO SĖDĖTI NAMIE 
NUŽUDINTA IR PATS 

VYRAS NUSIŽUDĖ.
Shamokin, Pa. — Perpykęs 

kad jo pati per tankiai važiuo
davo in Philadelphia mokytis 
garbiniuoti plaukus, Franas 
Longenbergas, 40 metu, karei
vis, nužudė savo Francuziszka 
paezia, 35 metu, su kuria apsi
paeziavo Francijoj. Motere tą
ją diena ketino važiuoti in 
miestą bet vyras priesz tai pa- 
siprieszino ir po keliu smar
kiu žodžiu paleido paežiai szu- 
vi in burna užmuszdamas ja 
ant vietos. Po tam paleido jis 
kelis szuvius in save ir sukrito 
szale paezios. Porele neturėjo 
vaiku.

PAGIMDĖ KŪDIKI SU 
TRIMI KOJOMS.

Wausau, Wis. — Tula moti
na, kurios pravarde daktarai 
neiszduoda, pagimdė pavietoje 
ligonbutyje kūdiki kuris yra 
sveikas ir iszrodo kaip papras
tas kūdikis 'bet su taja permai
na kad kūdikis turi tris koje
les. Dvi kojos yra kur reikia o 
treczia randasi ant nugaros. 
Pagal daktaru tvirtinimą tai 
kūdikis gvvens.

MIRE NUO MUNSZAINES 
PO PROHIBICIJAI.

New York. — Franas Szab- 
linskis, 42 metu, gyvenantis po 
147 17-tos ulyczios, Jamaiko
je, mire pavieto ligonbutyje 
kaipo pirma auka užtrucinimo 
nuo gerymo munszaines po pa
sibaigimui prohibicijos. Pali- 
cijantas surado mirsztanti ant 
ulyczios ir nuveže ji in ligon- 
buti.

| IFTIIWAQ 70 METU SENIS iszszoko 
1M Liti i U V UdiISZ 7S™BET

Panevėžys. — Kostas Pod- 
rigaila esa del sunkaus gyve
nimo sugalvojo padaryti sau 
gala, todėl inlipo in Panevėžio 
senamiesezio bažnyczios varpi- 
nyczia, paskambino už savo 
duszia ir vėliau krito isz var- 
pinyczios (apie 15 metru auk- 
szczio) žemyn. Nors K. Podri- 
gaila turi 73 metus amžiaus, 
bet vis tiktai neužsimusze, bu
vo pastebėtas ir nugabentas m 
apskr. ligonine, kame rasta, 
kad ranka viena iszlaužta ir 
sziaip smarkiai prisitrenke, 
nuo pusiaujo visai nesivaldo. 
K. Podrigaila dejuoja, kad jis 
negalejes visai užsimuszti, o 
vis vien gyvenimo nesą.

NELABAS PASIELGIMAS 
DAŽIURETOJU SU AKLAIS 

VAIKAIS.
Trenton, N. J. — Ant skundo 

norses Miss Kathleen E. Hunt 
valdžia pradėjo tyrinėti nela
ba pasielgimą su perdetiniais 
prieglaudos del aklu vaiku Ar
thur Sunshine Home for Blind 
Babies. Norse apreiszke kad 
nekurtos dažiuretojos geisda- 
mos nubausti vaikus už kokius 
ten peržengimus, aplipindavo 
su pleisteriu ju burneles kadi 
nerėktu, baugino juos visokiais i savo draugams kurie atplaukė 
budais jog nupjaus rankas ir in taja vieta ir pradėjo žuvaut 
liežuvius ir patalpydavo vai- ant dėžių. Pakol juos užtiko 
kus in tamsės kamaraites 
bausme ir nepaklusnumą.

ŽUVININKAI TURĖJO 
GERA LAIMIKI.

Wellfleet, Mass. — Žuvinin
kai kurie gaude ojsterius, turė
jo nepaprasta gilinki czionais. 
Graibydami ojsteriu, vienas isz 
ju isztrauke deže geros Ang- 
liszkos arielkos. Dave jis žine

DVYNUKAI UŽDUSO 
LOVOJE.

Chicago. —• Czionais szaltis 
pasiekė 15 laipsniu žemiau ze
ro, todėl buvo jiems per szal- 
ta gulėti loveleje ir motina 
Mrs. Marshall, pasiėmė dvynu
kus in savo lova, kurioje gulėjo 
tėvas ir keturiu metu broliu
kas. Kada motina atsikėlė isz 
ryto, rado abudu dvynukus už
dususius.

SZEIMYNA NUBAUSTA UŽ 
NUŽUDINIMA SENO TĖVO.

Panevėžys. — Lapkr. 22 d. 
Panevėžio apygardos teisme 
buvo nagrinejanla Kazilevl- 
cziu szeimynos byla. Du broliai 
Kazilevicziai, vieno ju žmona 
ir Palusziene buvo kaltinami 
nužudo seni Paluszi, 70 metu 
amžiaus. Kaltais prisipažino 
Kazileviczius Petras ir Palu
sziene. Vėliaus isz liudytoju 
parodymu ir visu bylos aplin
kybių teismas visus pripaži
no kaltais ir nubaudė: Kazile- 
vieziu Petra ir jo žmona po 12 
metu s. d. k., broli — 8 met., ir 
Palusziene 6 met. s. d. k.

Paluszis buvo žudomas susi
tarus visai szėimynai: jam bu
vo virve užnerta ant kaklo Ir 
tuoj pasmaugtas; vėliau rete
žiu apvyniotas ir akmeni pn- 
riszus, nunesztas'lVs kilometro 
in miszka, kame buvo szuli- 
nys ir tenai inmestas. Taip il
ga laika iszbuv.es ir laikomas 
visu dingusiu be žinios, bet su- 
sipykus szėimynai vienas kita 
iszdave ir tuojau ir “dingi
mas” paaiszkejo. Palusziai ir 
Kazilevicziai yra Naujamies- 
czio valscz., Panevėžio ap. Visi 
jauni žmones.

APVOGĖ LINKUVOS 
BAŽNYCZIA.

Nakti isz 21 in 22 d. Spalio, 
kaip pranesza isz Linkuvos, 
nežinomi vagys insigavo in 
bažnyczia, atplesze auku dėžu
tės “skarbonkas” ir iszvoge 
jose buvusius pinigus.

TRUMPOS ŽINUTES
V Keli ugnegesei likos su

žeisti gesindami liepsna degam 
ežioje Calvary Evangelical 
bažnyczioje ant 6-tos ir Dau
phin ulycziu. Bledes padaryta 
ant $60,000.

U Point Pleasant, N. J. — 
Keturi jauni žmones važiuoda
mi isz naktines partijos ir ne
matydami kur važiuoja, inva- 
žiavo in upe ir visi nuskendo.

ji Tokio, Japonija. — Ant 
salos Kuchinoerabushima stai
ga! atsigaivino Shinmitakes 
vulkanas užmuszdamas apie 
dvideszimt'S žmonių o apie 
szimta sužeidė kaipo ir padaro 
daug bledes.

U Seattle, Wash. — Dvi mo
teres likos užgriautos name 
per nuslydima artimo kalno. 
Vyras vienos moteres ir- sūnūs 
likos iszgialbeti per kaimynus.

j| Wilkes-Barre, Pa. — Ęd- 
wardas Cavan, 48 metu, pirmi
ninkas Hazletono bravoro, mi
rę namie Kingstone nuo szir- 
dies ligos. ,

U Tuscarora, Pa. — Pana.?, 
Juzefina Brazunas ir Mrs. Os-’l 
car Mumaw likos sužeistos au-., % A . j 
tomobiliaus nelaimėje arti ; ’• J 
Hazletono. Toji paskutine varę ■ 
automobiliu.

'-J

uz

f

v

t.

sargai ir atplaukė pažiūrėt kas 
ten per džiaugsmas tarp žuvi
ninku, tai isztrauke isz van
dens apie 300 dėžių visokiu 
arielku.

SUDEGE ŽAGARĖS
KLEBONO

. ....... .. i,

LIEPE JAI UŽMOKĖTI JAM 
UŽ APVAISINIMA 

PACZIOS.
Los Angeles, Calif. — Mrs. 

Evelin Sylvester Wilmont, da- 
raktorka isz vietines czionais 
publikines mokslaines, užvede 
teismą priesz savo vyra ant 
persiskyrimo už tai kad geis
dama turėti kūdiki, vyras lie
pė jog jam užmokėtu už tai 

'szimta doleriubfPo užgimimui 
tojo kūdikio, ktiris sziadįįen jau 
turi deszimts’ metu, vyras už
draudė savo’pacziai turelį dau
giau vaiku.

MELDE DAKTARU KAD 
NUŽUDYTU JOS KŪDIKI.
Toronto, Kanada. — Po de

vynių menesiu kentejimo ant 
galomire sūnelis kurio motina 
melde daktaru kad ji nužudy
tu idant jam palengvint kentė
jimus. Vaikutis sirgo ant ligos 
žinomos kaipo hydrocephalus, 
kurio galvele buvo tris kartus 
didesne už paprasto vaiko ir 
buvo jisai visiszkai be val
džios. Daktarai negalėjo isz- 
pildyt meldimą motinos nes 

. tas yra uždrausta bet nekurie 
daktarai buvo tosios nuomones 
kad geriau numaryt toki netin
kama kūdiki ne kaip duoti jam 
kentėti;

PAMĖTĖ ANT ULYCZIOS 
PERLUS VERTES 70,000 

DOLERIU.
New York. — Poni Leona 

Ettinger pranesze palicijai kad 
ji pamėtė ana diena szniura 
perlu kurie yra verti 70 tuks- 
taneziu doleriu. Szniuras perlu 
susidėjo isz 77 puikiu perlu. 
Moterėlė nelabai rūpinasi apie 
pametimą taip brangiu perlu 
nes buvo apdrausti bet ant 
kiek tai to palicijai nepranesze.

Tula motere rado szniura 
perlu ir sugražino palicijai ku
ri apie suradimą pranesze mo
terį ir asekuracijos kompani
jai kuri iszmokejo $5,000 do
vanu del moteres kuri perlus 
surado

NEAPSIEJO BE VISOKIU 
NELAIMIU PER KALĖDAS.

Sandusky, Ohio. — Kada 
Henry Weichel važiavo per
leisti Kalėdas su savo gimi
nėms, automobilius likos patai
kintas per truki ir keturi isz 
szeimynos likos užmuszti o du 
pavojingai sužeisti.

Patterson, N. J. — Dvi mo- 
teres, apleisdamos Szv. Leono 
Katalikiszka bažnyczia, likos 
pataikintos per automobiliu ir 
užmusztos ant vietos.

Daug kitokiu nelaimiu atsi
tiko per szventes po visas dalis 
Amerikos o daugiausia per au-| 
tomobilius. ’

PRYCZERIS SU SUNUM 
DIRBA ANT PLENTO.

Cleveland; Ohio. — Rev. Le
wis Roy ir jo 65 metu tėvas 
dirba ant czionaitinio plento 
aplaikydami po 50 centu ant 
valandos. Roy yra prabasz- 
czium Universalist bažnyczios 
kaipo ir ję tėvas bet per bedar
be parapispnai pakriko ir ne
galėjo užsilaikyti todėl aplai- 
ke darbiu ant plentu ir szia- 
dien abudu yra užganadinti.

Žmogus kuris turi sziadien 
pinigu ir žemiszko turto tai va
dinasi ‘^poiiu.” Jaigu jisai nu
stebina svietą su savo narsumu 
ar žinysta tai vadinasi jisai 
“garsingu.” Jaigu daliniesi 
savo szirdžia ir duszia ir žinai 
kaip valdyti savo piktus pasi
elgimus ii- karszti tai pasiliksi 
“dideliu.”

Antjuju geru patarimu męl- 
džiangl atkreipti atyda musu

ŪKIS.
*

Ana diena N. Žagarės kle
bono kun. Jazdausko ūkyje ki
lo gaisras. Sudege trobos, ma
szinos, paszaras ir kt. Gaisro 
nuostoliai dideli.

KUR IR KOKI STATYS 
DARIUI IR GIRĖNUI 

PAMINKLĄ.
Kaunas. — Trans-atlanti- 

niams lakūnams Dariui ir Gi
rėnui paminklą projektuojama 
statyti jST. Aleksote, Viesula- 
voj, netoli areodrom©. Pamink
lą norima toki pastatyti: po 
paminklu padaryti rusi ir tame 
rūsy palaidoti lakūnu liekanas. 
Virsz rūsio intaisyti muziejų, 
kur butu sudėti visi daigtai 
kurie lieczia žuvusius lakinius, 
ju tarpe ir “Lituanicos” lėktu
vas; virsz muziejaus bent 20 
metru auksztumo boksztas. 
Szis paminklo projektas numa
toma neužilgio atiduoti visuo
menes diskusijai.

iszbuv.es


f‘SAITLE” Mahanoy City, Pa.

Kas Girdėt
Mirszta senas metelis pa

lengva o naujas metas jau arti 
kurio su didele vi'lczia visi lau
kiame ir turime vilti kad tasai 
naujasis metas bus laiminges
nis ne kaip praeitas buvo kuris 
(davėsi jaustis in ženklus milijo
nams žmoniems. Niekas negali 
inspeti ka tasai metas mums 
atnesz, kokios permainos užeis 
ant svieto ir kokios nelaimes 
kils bet turėkime vilti ir nebū
kime nusiminė nes niekas ne
gali inspeti kas bus rytoj.

Viltis žmogų suramina ir 
įduoda jam drūtesnes pajiegas 
gyventi ant rytojaus.

Todėl priimkite, mieli skai
tytojai “Saules”, musu karsz- 
tus linkėjimus su atėjimu tujn 
Nauju Metu, 1934, kad jus vi
sus Dievas užlaikytu sveikus ii' 
gyvus per sziuos ateinanczius 
metus ir kad kožnas turėtu ge
resni pasivedima ir gilinki sa
vo gyvenime.
i, ..

Kiek tai kartu girdime kaip 
žmones kalba: “neturiu lai
pto!”

Vai turime laiko ant visko— 
laiko ant darbo, laiko ant pa- 
silsio, laiko ant pasi'linksmini- 
jno, laiko ant miego ir laiko ant 
garbinimo musu Sutvertoja.

Sziuose laikuose musu gyve
nimo, sutinkame su visokioms 
atmainoms mušu papratimuo
se. Jaigu mus patinka giliukis 
tai tada džiaugiamės — o jaigu 
inegiliukis — nuliūstame.

Vieniems nubosta gyvenimas 
■—• tieji klausia saves: kodėl 
iasz atėjau ant svieto? — kiti 
vela klausia: kam turiu mirti?

Kam toki nereikalingi klau
symai ant svieto ?

Neturime laiko ant tokiu ap- 
manstymu nes tai tuszczios 
mislys — gyvenimas musu ant 
jto per trumpas.;

Lai žmogrts atsimena apie 
tai kad jo gyvenimas turi at
siekti savo tikslą, turi savo 
jženklyvuma.

Atėjai ant svieto netikėtai su 
gyvastimi bet ir su paskirtu 
tikslu — todėl skubinkime in 
)ten.

Iszpildykite vale Dievo taip 
kaip medžiai, kaip auguoles 
pildo vale gamtos. Medžiai isz- 
įduoda vaisius tenais kur isz va
lios gamtos auga ir nerugoja 
suvis ant savo paskyrimo tai 
kodėl tu, žmogau, turi rugot 
jant savo likimo?

ilsz Visu Szaliu

JAPONIS

nt geležinkelio

CIESORIENE 
PAGIMDĖ SUNU.

Tokid^Japonije. — Diena 23 
Gruodžio, Japoniszka ciesorie-

| BAISI NELAIME ANT
1 GELEŽINKELIO — 11
I UŽMUSZTI, 90 SUŽEISTI.

I Poznanius, Lenkėje. — Vie- 
I nuolika pasažie/iu likos už- 
muszta o apįe'TO sužeista isz 
JAiriuTteliofika turės mirti, ka- 

' d'a ekspresinis trūkis trenke in 
kita, kuris stovėjo ant stoties.

Manoma kad inžinierius ne- 
mate signolu isz priežasties 
miglu ir su visu smarkumu 
vtrenke in stovinti truki kuris 
lauke an praeinanczio ekspre- 
,sj>X Buvo tai viena isz didžiau- 

nelaimiu

ne pagimdė ®unu, kurio visas
sklypas lauke, nuo senei, todėl

DARBSZI MOTERE PRIBŲ. 
VO IN AMERIKA.

Sztai kunigaiksztiene Nour 
Hamada kuri yra pirmininke 
Syrijiecziu, Avaibiszku ir Tur- 
kiszku moterių susivienijimo 
ir kuri -ana diena pribuvo in 
Amerika melsti kad Ameriko- 
niszkos mo teres prisidėtų prie 
jų draugoves kurios tikslas yra 
darbuotis kad ateityje nebūtu 
jokiu baisiu kariu.

tinet juos prie to ko jie nenori. 
Kožnas turi ant tiek iszminties 
kad žino kaip ir koki laikrasz- 
ti užsiraszyt.

Tėvai, kurie mažai atkreipia 
atydos ant iszauginimo savo 
vaiku, norėdami juos sulaiki- 
net nuo savo valios ir neman
dagumo — yra “baidykles.” 
Taigi, baugina tarnai ir neszio- 
tes visokiais budais kaip: ka- 
minoriais, čigonais, Žydais, 
diedais o net ir dvasiomis ir 
velniais, inkvepdami baime to
kiems vaikams kurie vėliaus

padonai labai nudžiugo kad 
turės nasledninka. Yra tai pir
mutinis sunūs kuris gimė del 
ciesorienes Nagako ir cieso
riaus Hirohito.

Džiaugsmas neiszpasakytas 
po visa Japonije, kad užgimė 
nasledninkas, nes Japonijoj 
mergaites negali apimti sosto 
po mirezei tėvo.

MILŽINISZKAS ŽALTYS 
RANDASI SZKOTISZKAM 

EŽERE.
London, Angliję. — Milži-

pašilieka nerviszkais ar gauna 
szvento Vitaus liga. Bledingu- 
mas tokiu vaistu yra pertikrin
tas nuo seniai ir paniekintas 
per daktarus ir mokslininkus 
bet praktiszkam gyvenime te
kis bauginimas vaiku atsibuna 
ant kasdieninio paredko.

Teisingai atkreipė atyda ant 
to neiszmanumo tokiu žmonių 
kurie tankiai tokiais budais 
nori išzauginti savo vaikus do
rai kaip tai tūlas daktaras per
sitikrino ir taji savo persitik
rinimą užtvirtina kad laike 
penkių metu net G,426 atsitiki
mai nerviszku ligų buvo pas 
mergaites isz priežasties bau
ginimo piktom dvasiom.

Tėvai privalo atkreipti aty
da ant to pateminimo ir sta- 
cziai užgint naudojima tokio 
vaisto ant inkvepimo vaikams 
baimes, paklusnumo ir grecz- 
numo.

niszkas žaltys kuris paeina nuo 
senoviszku laiku, badai randa
si Boch Nesis ežere, Szkotlan- 
dijoj. Apie jo gyvybe užtvirti
na teisingi gyventojai kurie 
ta nepaprasta žalti mate o keli 
profesorei isz karaliszkos ŽVe- 
rinyczios kurie in tenais suva
žiavo isztyrineti taji dulka ra
do dideles pėdas molije tojo 
žvėries ar žalczio. Žuvininkai 
kurie ji mate, sako kad turi 
apie penkesdeszimts pėdu il
gio. Dabar valdže suorganiza
vo mokytus žmonis ir kitus, 
sugauti taja baisybe ir atvežti 
in valdiszka žverinyczia.

VĖTRA UŽMUSZE 400 
ŽMONIŲ.

Bombay, Indije. — Telegra
mai pranesza buk keturi szinr 
tai žmonių likos užmuszta per 
smarkia vėtra aplinkinėje Chi
dambaram, kuri taipgi padare 
bledes ant daugiau kaip ant 75

Visokiuose ’bizniuose žmogus 
istengesi daryti gyvenimą tei
singai, neniekinti ir neszmeižti 
savo draugo biznieriaus nes 
žmones sziadien jau supranta 
tikslus tokio apšmeižimo ir 
jszalinasi nuo jo kaip nuo pa
vietres.

Panasziai atsitinka ir tarp 
musu nekuriu Lietuviszka 
laikraszcziu. Toki laikraszcziai 
siunczia po apygardas savo 
krepszelninkus rinkti skaityto
jus. Ineja in stuba užklausia 
kokius ir kiek laikraszcziu jie 
skaito. Pradeda tuos laikrasz- 
czius niekinti norints žmo
niems patinka geriausia — o 
giria savo. Isz to kyla nesupra
timai tarp gaspadoriaus ir gas- 
padines per tokio krepszelnin- 
ko iszsitarima kad ant galo 
krepszelninkas matydamas 
kad iszsitare [už daug ir už 

rz- daug suerzino žmonis, dumia
Jaukam

Sziadien žmones gerai su
pranta kas jiems gerai ir kas 
jjiems gardu ir nereikia priver-

tuks'tancziu Angliszku svaru.

Tikriauses Kabalas
Arba atidengimas paslapcziu 
ateities. Su pagelba kazirom. 
Pagal Chaldeiszku, Persiszku, 
Graikiszku Arabiszku ir Cigon- 
iszku Burtiniku. Iszguldineji- 
mas to kabalo yra labai lengvas 
ir kiekvienam gali būti suprasti.

Moraliszka Kabala
Katras iszdeda žmogaus ateiti. 
Su Salamono Nose.

Tikriausia Burykla
Sudėjo Cigonka isz Egipto, Ru
biną Sulva. Del vyru ir moterų.
nr VISOS TRYS OJTp 
"DC KNYV-JTES

Prisiuskite mumis 25c., Gausite 
knygutes per paczta. Pinigus 
galite siusti stempomis.
W. D. BOCZKAUSKA^ - CO., 

MAHANOY CITY, PA.

SURADO TURTĄ SENO- 
VISZKO VALDYTOJAUS.
Teheranas, Persije. — Prie 

darbo atkasimo senoviszku 
griuvėsiu Persepoliuje, provin
cijoj Faro, po vienam piloriui 
sugriuvusio palociaus, darbi
ninkai surado dvi akmenines 
skrynes', kuriose radosi kelio
lika sztangu aukso ir sidabro 
kaipo daugelis senoviszku pi
nigu.
Ant vienos skrynios buvo pa

raškyta szie žodžei: “Asz Da- 
ryusz Didysis, sūnūs Histapso, 
karalius karalių Irano, rūbe- 
žei mano karalystes tęsęsi in 
Indije, Aisinije, in Omanskas 
mares lyg Scytu. Lai didysis 
Ormuzd užlaiko mano vieszpa- 
tyste ant amžių.”

Sidabras ir auksas kaipo ir 
rasztai užsilaikė gerai per 
tuosius ilgus amžius. Tasai ra
dinys likos nusiunstgs in Te
herano valdiszka muzeju o dar
bininkai likos gausei apdova
notais.

BAISI NELAIME ANT 
GELEŽINKELIO

ĘKŠPRESINIS TRŪKIS 
TRENKE IN KITA —
APIE 200 KALĖDINIU

KELEIVIU UŽMUSZTA.

Lagny, Francije. — Gal dau
giau kaip du szimtai ypatų li
kos užmuszta geležinkelio ne
laimėje terp dvieju trukiu arti 
Pompapne ir kone tiek likos 
sužeista- isz kuriu daugelis 
mirs.

Nelaime atsitiko vidumak- 
tyjefSubatoje. Daugelis isz ne
laimingu pasažieriu buvo tai 
studentai keliaujanti isz Pa
ryžiaus namo ant Kalėdiniu 
vakaciju atlankyti savo gimi
nes.

Ekspresas buvo susi vėlinės 
apie valanda laiko ir bego 
smarkei, nematydamas priesz 
save stovinti arti stoties kitu 
truki, in kuri trenke su dideliu 
trenksmu, sudaužydamas ke
liolika vagonu isz užpakalio ir 
tuose vagonuose visi likos už- 
muszti ant vietos.

Visi gyventoje! miestelio 
Lagny iszgirde trenksmą, bego 
in pagelba sužeistiems ir mir- 
sztantiems o užmusztuosius su
dėjo in eile isz kuriu daug bu
vo taip sumalti kad negalima 
pažinti.

Buvo tai viena isz didžiau
siu geležinkeliniu nelaimiu ant 
Francuziszko geležinkelio.

Visi važiavo su vilczia pra
leisti linksmas Kalėdas su savo 
giminėms, bet likimas kitaip 
surėdė taisės linksmas Kalė
das, kurios persimaino in bai- 
siauses.

Daugelis isz nelaimingu yra 
nežinomi ir gal niekad nedaži- 
nos isz kur jie paėjo ir kas per 
vieni.

KINISZKI EROPLANAI
BOMBARDAVO AMERI- 

KONISZKA MISIJE.
Nanking, Kinai. — Kiniszki 

eroplanai bombardavo Ameri- 
koniszka misije ant kurios nu
mėtė apie 30 bombų.,Ameriko
nu nesužeista, tiktai sužeidė 
daugeli Kincziku ir 15 užmu- 
sze. Po piet, Kalėdų dienoje ve
la paleido keliolika bombų ant 
miesto Goochow, padarydami 
daug bledes.

DUMBLYNAS UŽGRIOVĖ 19 
ŽMONIŲ.

Manila, Filipinai. — Per ne
nuilstanti lietu, daug dumbly
no nuslydo nuo kalno Bulusan 
vulkano, užgriaudamas daug 
grinezeliu kuriose žuvo devy
niolika žmonių ir daug sužeis
ta. Daug žmonių nesurado.

SEPTYNI ŽUVO LAIKE
KALĖDINIU PAMALDŲ.

Manila, Filipinai. — Septy
ni žmones likos sumindžiotais 
ant smert laike Kalėdiniu pa
maldų bažnyczioje (kaimelyje 
Tunauan. Laike pamaldų, ku
rios atsibuvinejo pusiaunakty
je, likos užžiebta daug žvakių 
ir fajerverku per ka žmones 
taip nusigando, manydami kad 
bažnyczioje kilo ugnis ir visi 
pradėjo grūstis prie duriu.

PAJESZKOJIMAS.
Pajeszkau Onos Ramanaue- 

kiutes, po motinai Szulinskiu- 
te. Kitados gyveno Chicago j o 
dabar nežinau kur. Praszau at- 
siszaukti ant adreso (2t 

Kastancia Blažiene
276 Vaughn St., 

Luzerne, Pa.

MIRE TIBETO
POPIEŽIUS |

VALDYTOJAS TIBETO 
MIRĖ; VALDE SAVO 

RADONUS KURIE JI 
LAIKE UŽ DIEVA.

Lhasa, Tibetas. — Dalai La
ma, vienatinis valdytojas Tibe
to kuris buvo laikomas per sa
vo padonus kaipo dievas, mirė 
praeita Nedele, turėdamas 60 
metu. Buvo jisai popiežium to
jo sklypo ir valde savo pado
nus rustai turėdamas juju gy
vasties savo rankoje.

Iszrinkimas tojo popiežiaus 
atsibuna per dvasiszkuosius 
kurie iszrenka naujei gimusi 
kūdiki, tikėdami kad po mir
ezei popiežiaus jo duszia perė
jo in kuna tojo kūdikio.

Miestas Lhasa, sostapyle Ti
beto vadinasi “Uždraustas 
Miestas,” in kuri jokis svetim- 
žemis negalėjo ineiti, bet 1890 
mete likos atidalytas del sve- 
timžemiu. Pats Lama 1931 me
te taip persieme moderniszku- 
mu, kad užkalbino sau puiku 
automobiliu o kur negalėjo 
pervažiuoti per kalnus, tai jo 
tarnai turėjo neszti automobi
liu ant pecziu pakol daejo ge
ra kele. Visas sklypas priguli 
prie to popiežiaus. Tenais ran
dasi daugiau miniszku negu 
gyventoju o daugelis moterių 
turi net po deszimts vyru.

DARBO ŽINUTES

Mount Carmel, Pa. — Frack 
Coal kompanije parandavojo 
Mowry kasyklas ir perkriksz- 
tino jeises ant Lavelle kasyklų. 
Charles Sabina yra pirmininku 
tosios kompanijos o Irving Ro- 
soff sekretorium. Abudu vyrai 
turi didelius anglinius jardus 
New Yorke, parduoda apie 70(J 
tonu anglių kas diena. Nauji 
locnininkai sako, kad priims 
prie darbo apie szimta angle- 
kasiu kurie dirbs 'kožna diena. 
Iszkasta anglis bus parduoda
ma tiktai juju jarduose.

Shamokin, Pa. —- Buvusis 
supredentas Readingo kasyklų 
Edvinas C. Jones, turėjo pra
kalba del 1,500 anglekasiu Vik
torijos teatre, apreikszdamas 
susirinkusiems buk toji kom
panije kerszina uždaryti peli
kes kasyklas o isziminet ang
lis isz stripinsu per ka tuks- 
tanezei žmonių netektu darbu. 
Jones sako kad sekanezios ka
syklos bus uždarytos: Henry 
Clay, Big Mountain, Burnside 
ir Bear Valley. Stripinsus ke
tina atidaryti arti Bear Valley 
kur 100 žmonių aplaikys dar
bus o angli siuns in Centra- 
liszka brekeri ant iszczystini- 
mo. Susirinkia anglekasei nu
tarė kovoti lyg paskutiniam, 
kad valdže priverstu kompani
jos ant padalinimo darbu viso
se kasyklose.

Scranton, Pa. — Miestelyje 
Throop 105 daraktorkos publi- 
kinese mokslainese sustraika- 
vo kad negavo mokesties bet in 
kėlės dienas direktoriai iszmo- 
kejo daraktorkoms ir visos su- 
gryžo prie darbo.

Philadelphia. — Tarp angle
kasiu ir operatorių atsibuvo 
posėdis kas kiszasi anglekasiu 
darbu bet nieko svarbaus ne
nutarta nes abi szalys nesusi- 
taike ir posėdis likos atidėtas 
ant tolimesnio laiko.

Jeigu turi 
szalti tai 

saugokis
Kaip tik sziuom laiku girdi

me arba skaitome apie labai 
daug atsitikimu plaucziu užde-
gimo ir influenzos ir beveik 
kiekvienoje szeimynoje randa- . 
si nors vienas szaleziu sergan-D’ 
tis narys. Tu ligų mirties rata 
nėiszpasakytai augszta. Tei

kvepuokime per uosi. Gydyto
jai sziadien pataria židoniems 
vartoti biskuti paprasto vase- 
l'ino (vaseline) nosyje, aptept 
nosies skylukes (vidų) vaseli- 
nnota vata. Vase'linas sulaikys 
visokius neszvarumus kurie 
paprastai inkvepti per uosi in 
kuna. Ta reikia daryti kuomet 
tik prisieina lankyti vietas kur 
daug žmonių susirenka. Arba
jaigu reikia važiuoti gatveka- 

I riu arba lankyti kitas vieszas 
vietas.

sybe jog mirties priežastis yra 
paežio ligonio neapsižiūrėji
mas arba nepaisyjimas. Dau
gumoj atsitikimu paprastas 
szaltis yra tik pradžia influen
zos ir vėliaus plaucziu uždegi
mo. Ir kadangi paprasta prie
žiūra iszgydo paprasta szalti 
tai aiszku matyti keno kalte. 
Per daug isz musu tikime jog 
paprastas szaltis turi savaimi 
iszsibaigti. Tai baisi klaida.

Todėl kad daug žmonių tiki 
jog paprastas szaltis yra maž
možis, mirties rata nuo respira- 
toriszku ligų vis neiszpasaky- 
tai augszta ir del to nepaiseji- 
mo ekonomiszkas ir finansisz- 
kas pragaisztis nuo paprasto 
szalczio kas met beveik kiek
vienoje vietoje yra stebėtina. 
Galime apsisaugoti nuo pa
prasto szalczio jaigu tik užlai
kysime tik kėlės sveikatos tai
sykles.

Kas nors sake jog paprastas 
szaltis sutrumpina žmogaus 
gyvenimą ir yra kiek nors tei
sybes tame. Beveik visi gydy
tojai netik atsargiai gydo ma
žiausia szalti bet pataria žmo
niems kaip panaikinti.

Invairus gemalai stipriai 
atakuoja kuna ir pagimdo su- 
jūdinima. Kartais galime ras
ti tuos gemalus nosyje ir gerk
lėje net ir sveiku žmonių. Ki
ton pusėn, juos gali iszduoti 
ypata kuri szaleziu jau serga. 
Ir tas komplikuoja isznaikini- 
ma szaleziu bet vis tiek yra pa
prastu taisyklių kurias kiek
vienas iszmintingas žmogus 
gali sekti.

Su szaleziu dvieji faktoriai 
labai svarbus — vienas yra 
nuodingumas ir skaitlius už- 
puolancziu gemalu ir antras, 
kūno besiprieszinimas. Tuomet 
visupirmiausia neikime prie 
szaleziu serganeziu. Visuomet

Ir-gi patartina padaryti mi- 
szini isz kvortos szilto van
dens su szauksztu drus’kos. Ge
rai pamaiszyti. Galima ta mi- 
szini laikyti per diena bet var
toti tik atsikėlus ryte ir einant, 
gult, vakare. Pasemk szito van
dens delnuose ir per nosi in- 
trauk o per burna iszleisk.

Vienas isz svarbiausių svei
katos taisyklių yra užlaikyti 
kūno besiprieszinima. Svarbu 
nors asztuones valandas kas 
nakt pramigt. Miegama ji kam
barį gerai iszvedink. Laikyk 
langus atdarus žiemoje kaip 
darai vasaroje.

Kiek nors pamiklink kuna, 
jaigu pamiklinimai nepatogus 
tai nors kasdien pavaikszcziok 
ant lauko. Neduok viduriams 
sukieteti, prižiūrėk kad visuo
met butu liuosi. Gauk kiek tik 
gali saule-kaitos. Tankiai pasi- 
maudyk nors syki kasdien.

Lai valgiai buna balansuoti 
'— vartok daug pieno, daržo
vių ir vaisių. Jaigu tik seksi 
virszminetas taisykles, netik 
szaltis neužpuls tavo kuna bet 
jis nepasiduos ir kitoms li
goms. Kasdien valgyk vaisiu 
ir daržovių ir gerk nors kvorta 
pieno. Isztikro nėra sunku už
laikyti szitais paprastas svei
katos taisykles kurias kiekvie
nas žmogus privalo sekti nuo 
pat jaunystes. Tik pabandyk 
ant vieno menesio ir tuoj pate- 
mys.i permaina sveikatoje. At
simink kad turi prisilaikyti 
prie visu taisyklių jaigu tik 
nori praszalinti szalti. Jaigu 
turi szalti tuoj atsigulk ir pa- 
szauk gydytoja. Nebandyk 
pats save gydyti h- nevartok 
patentuotu vaistu. Tas kuris 
pats bando save gydyti papras
tai randasi pavojingame padė
jime ir kuomet gydytojas pa- 
szauktas tai jau per vėlu.

—F.L.I.S.

GERAI ATSAKE
Patrikas kasdamas darže bul

ves, o priek tam turėdamas ge
ra liežuvi pamate ateinant km 
niga kuris . taip prakalbėjo 
in ji:

—■ Labas rytas Patrikai, o 
kokias tu bulves kasi?

—■ Nu-gi žales jegamas- 
teli!

— Nori nuduoti smarkunu, 
bet palauk/ užduosiu asz tau 
kitokį klausymą. Kas yra 
Kriksztas ?

— Kriksztas pirmiau buvo 
tik pusantro dolerio bet dabar 
kada tu in czion pribuvai yra 
keturi dolerei.

Kunigas daugiau neklaus
damas atsitolino.

ANGLISZKA FASCISTE.
Mrs. I. M. Swire, žymi Ang- 

liszka fasciste neszioja szita 
mandiera kuri susideda isz pil
ko andaroko, juodos jekutes ir 
juodos skiybelaites.

p~ - 11 -

Lietuviszki Bonai
Mes mokame aukszcziausia 

marketo kaina.
Neparduokite bet raszykite 

pirma pas mus.

Kurt H. Schurig & Co
50 BROADWAY

NEW YORK
...-r----- --=ssa»



| BURTININKES SALA |
Jos giesme ir szvelnus žo

džiai o taipgi ir patogumas ne
apsakomai visus razbaininkus 
prie saves traukto trauke. Ra
da Zigfridas supykdavo, liep
davo jai -dainuoti nes Martos 
balsas ji suramindavo.

Taigi Marta augdama terp Į 
tu piktu1 žmonių neturėjo jokiu 
skriaudų tiktai ilgėjosi' gimdy
toju namo ir visu saviszkiu 
kur gimė ir kur augo. Nepap
rastai dievobaimingai iszau 
ginta tikėjo net, kad gal Die
vas tycziomis ja terp tu žmo
nių inmete, idant tuos pakly
dėlius ant gero kelio atvestu.

Kada sukako szesziolikos 
metu, Zigfridas ja paėmė už 
paczia laikydamas viename Ir 
tarne pacziame name ant salos, 
dabodamas saugiai idant in te
nai niekas svetimas neineitu, 
idant niekas jos negalėtu Isz 
tenai iszvesti.

Supamas Martos patogumu 
ir užimtas mislimis, kad jo su
nns kada nors stos ant jo vie
tos ir apims valdžia didžios ir 
per visa svietą pripažintos jo 
vieszpatystes, pavelijo ant to, 
kad Vigo buvo auginamas vr 
siszkame nežinojime kad yra 
jo sūnūs, kad yra razbaininko 
vaikas, 'Pagalios to žodžio 
reiszkimo vaikui niekas ir nc- 
iszaiszkino. Pavelijo kadangi 
ant to tad ir patsai vaikui apie 
save nieko nepasakojo tiktai 
kaip kada primindavo kad jam 
priklauso daugybe miestu il
tie miestai turi mokėti done 
/mokesti.)

Vigo taigi net iki sziam lai
kui nežinojo kas' yra do viena*, 
jo tėvas motinos-gi pamokini
mai daug turėjo skirtumo nuo 
amato kokiu Zigfridas užsiim
davo.

Didis piktumas ir keiksmai, 
su kokiais Marta apipildavo 
ji stengėsi savo sunui ta isz- 
aiszkinti taip, kad tėvas turi 
nepasisekimus savo mariu ke
lionėse, kad yra nuvargęs ir 
kad jo piktumą reike ramiai 
nukęsti ir taip sau praleisti ne- 
užgaunant saves.

Žmones, kurie su Zigfridu 
atkeliaudavo pilin, buvo vadi
nami kareivinais; kitus tai yra 
ju paczia-s ir vaikus kurie ant 
tos paczios salos gyveno Vigo 
labai retai matydavo beveik 
niekur isz pilies visada neiszei- 
damas. Jeigu siu anais szne- 
kejosi, tai visada prie jo būda
vo motina kuri tiems nelaimin
giems suteikdavo rodąs ir 
neszdavo pagelba. Isz pradžios 
ja pas save priimdavo labai 
nenoriai, bet po tam pas ja vi
si skubindavo vadindami ja 
czerauninke arba burtininke 
isz Zigfrido pilies. .Vigono isz- 
auginime ir priesz jo pašiepi
me, kuom užsiimdinejo Zig
fridas, gelbėdavo Martai jau 
mums žinomas Hunonas. Jisai 
gal daugiause pasidavęs tos 
moteriszkes intekmei, kalbėjo 
.visados apie ja kaipo apie bur
tininke kuri atneszus visokia 
gerove ant tos razbaininku s-.- 
los. Kad Hunonas taipgi kai
po vaikas buvo paimtas per 
razbaininkus, tankiai antrino 
kad Marta jam primena ka to
ki pažinstama jaunose, dieno
se, o labiause jos maldos ir 
giesmes, primindavo jam gim
dytoju'namus. Jeigu tad prie 
Martos tikrai ir yiernai prisi- 

riszo, tai Vigona mylėjo ir lai
ke visada savo globoje. Nekar
ta. net kalbėjo pats in save 
kaip jau esame girdėję:

— Ach kad ne musu geroji 
burtininke ach, kad ir ne tasai 
vaikas asz pirmas Zigfridui 
galva .suskaldycziau!

Kalbėjo net kad jeigu ne jie 
pamestu razbayjstes ir gyven
tu sau ramiai — norints in tai 
ir Marta netikėjo. Žinojo ka
dangi jog Hunonas taip buvo 
pripratęs prie to skyriaus gy
venimo, kad ne dovanai ji visi 
vadindavo mariu vilku.

Tikėjo tacziaus tam nepap
rastam jo prisiriszimui prie 
saves ir savo sunaus, žinojo 
kad jisai jai niekad jokio pik
to nepasake, žinojo tai-gi kad 
jos sūnūs saugos nuo viso pik
to. Negalėdama tad jau pati jo 
daboti, vaika pavede jo globon. 
Taipgi tokiame piktume kaip 
paskutinėse dienose nemaezius 
jau seniai Zigfrido.

Jisai-gi atlikęs viską pagal 
savo noro ir nutveręs isz jos 
ranku Vigo, urnai apsimalszino 
ir palikes vaika ant kraszto 
mariu prie valcziu po aki a Hu- 
nono sugryžo jau visai nusira
minęs ir pras'znekejo:

—• Ne, nesirustink Marta ir 
neverk bet kita syk nebūk man 
taipgi ir prieszinga! Vaikas 
juk negali amžinai būti prie 
tavęs, turi pamatyti ir pripras
ti prie kitokio gyvenimo... O 
nesirūpink taippat, turiu ga 
lybe, milžiniszka turtą niekas 
nesuskaitytu, turiu daugybe 
pilių pasiliksiu ponu kaip ir 
kiti monarchai. Mano sūnūs 
bus tu turtu locnininkas, bus 
valdytoju kaip ir visi kiti o Vi
talienu gimine su juo atgims.

Ar tikėjo in tai ka kalbėjo, 
ar turėjo persitikrinimus, kad 
gales viską, ka mislino, atsiek
ti — turbūt nei pats to vis
ko nesuprato. Tiktai tiek žino
ma, kad karszta pageidavo 
valdžios ir kad iszdidžįame jo 
prote tos mislys kaskartas vis 
labiau apsireikszdavo. Juk ir 
jo pilyse buvo dirbaneziu žmo
nių, kurie netik razbajais užsi
imdinejo. Isz iszplesztu tokiu 
iszdirbdavo visokius daigtus, 
kaipo miestuose prigulincziuo- 
se tikriem monarchams.

Tankiai po tam razbaininku 
laivai su iszkabinta kupczisz- 
ka vėliava, iszgabendavo tuos 
daigtus ir juos pardavinėdavo 
tiems patiems, nuo kuriu pir
miau materijolas buvo atim
tas.

Zigfridas save laike už val
dytoja ir savo valdžia norėjo 
taip pastatyti, idant kiti mo
narchai ji pripažintu vieszpa-- 
taujaneziu. Ant ko paremdavo 
tuos savo puikybes norus szia- 
dien jau niekas patirti nega
li; tai tiktai kronikos mums 
paduoda, kad Vitalienai jau 
laike puolimo mariu razbai- 
ninkystes, tos valdžios su gvoi- 
ta storo josi — o net pas Vo
kieti jos ciesorių ir kitus Euro
pos monarchus siuntė sau pas
ius kurie ne syki savo pa
siuntinyste net smertimi už
mokėjo.

— Jeigu kupeziai turi sa
vo kariumene vieszpatysczlu 
pripažinta, gali ana turėti ir 
piratai — kalbėjo pats sau vie
nas. .t

Tie žodžei ramino Marta

tuo labiau, kad tarpe piratu 
užaugus, niekad nesusitikdavo 
su svietu, nepažinojo geru 
žmonių, o apie vieszpatystes ir 
tiesas, tik turėjo tiek isizmany- 
mo, kiek ja iszmokino Zigfri
das laisvais laikais bepasako
damas. Tikėjo tam viskam 
ka kalbėjo, kadangi karsztai 
troszko, idant pamestu ta savo 
bjauru ama.ta. Taigi pasižiu
rėjo in ji su maloningu veidu 
ir tarė:

— Dėkui tau Zigfride, te
gul Dievas paremia tavo no 
rus! Asz ežia pasiliksiu just: 
laukdama ir melsiuosi, idant 
kuogreieziausiai pas mane at
gal sugryžtum!

Ant Zigfrido veido pasirodė 
neužganadinimas rodėsi ve’ 
tuojau’s pradės keikt ir pikt
žodžiauti. Bet kada Marta ne
perstojo szvelniu balsu pasa
koti, kaip tai bus gerai, kada 
jisai pasiliks monarchas ir tuos 
pasakojimus dapildyti giesme
lėmis, kaipo del didesnes atei- 
nanezio monarcho garbes, api- 
burtas Zigfridas atsisėdo, pa
rėmė galva ant ranku ir užsi- 
mislino; tacziau netrukus isz- 
judo, atsistojo ir tarė iszeida- 
mas:

— Buk spakaina, Marta, 
lauk mus kantriai .— o po 
tam paskubindamas žingsnius 
idant apsisaugoti jos intekmes, 
kalbėjo jin save:— Ta mote- 
risizke be abejones yra burti
ninke, ne dovanai ja visoj pilyj 
vadina burtininke. Toliau rei
kia keliauti ir atgauti galinga 
valdžia ant mariu, ja padaryti 
monarchos paczia! Taip net ir 
būti tur! — užbaigė garsiai.

Inszoko valtin, kurioje jau 
sėdėjo Vigo ir liepe irtis nuo 
kraszto. Marta tuotarpu sto
vėjo ant viršutiniu lubu kam
baryj ir žiurėjo per Įauga ly
dėdama savo sunu ir per mal
da pavezdama ji Aukszcziau- 
siam, idant Tasai jos sunu sau
gotu nuo piktu darbu ir smer- 
ties.

VI.
Laivas.

Didelis, druezei subudavo- 
tas laivas su kupcziszka vėlia
va palengva plauke mariomis. 
Žiūrint in jo rimtus judėjimus 
rodėsi jis yra iszdidus isz savo 
didumo, kad nežino jokio pa
vojaus, taip drąsiai spardė pu- 
tojanezias vilnis ir anas mind
žiojo, kaip žmogus vaikszczio- 
damas po žeme.

Tuotarpu vaikas ant stiebo 
sėdintis davė ženklą styrinin- 
kui; szis smagia akia pasižiu
rėjo tolumon, pasakė pora žo
džiu stovineziam prie jo laivo 
kapitonui, kuris prisidėjo prie 
ažiu stiklą, apdaryta pailga
me ir liszskaptuotame szvino 
■szmote, pasižiurėjo ir tuojaus 
suszuko:

— Keravok in vakarus! 
Tuojaus smagiai pasuk, tegul 
mislina, kad mes nerimaujame 
ir norime bėgti.

Išdavęs tuos prisakymus 
nulipo ramiai žemyn ant laivo 
pasznekejo bi’ski su ingulos va
du ir urnai ant laivo užgimė 
judėjimas, baimes vienok nie
kur nematyta ir žmones, tary
tum pradžiugę turėjo taip sau 
mislyti.

—• Pagaliaus 'susilaukėme.
Ir tyliai, spakainiai rengta

si prie kovos: dalis žmonių ge
rai apsiginklavusiu tuojaus 
isznyko nuo pavirszau's laivo, 
tarytum visi kaipo in mares sir 
szoko. Taip tas vislias greitai 
atsitiko. Tiktai maža žmo-

nitu sauja pasilikus žiurėjo to
lumon kur buvo matomas ma
žos valtys; bet kuo areziau jos 
artinosi, tai vis labiau augo ir 
virto in didelius laivus su ap
siginklavusiais ant ju vyrais.

Nusileidžianti saule mete 
ant ju savo raudona blizgėji
mą, o po draug ant pavirszaus 
mariu pasikelianezios miglos 
pridavė tiems iškrikusiems 
ant mariu laivams piktu dva
siu paveikslus, beganezius tie
siog ant didelio, sunkaus milži
no, kuri tuojaus isz visu pusiu 
kaipo kokiu lenciūgu apsupo.

— Vardan didžios Vitalic- 
no, reikalaujame atiduoti ta
voms esanezius ant to laivo!— 
suszuko vadovas vienas isz tu 
valties, kuri priplaukė taip ar
ti, kad neleido laivui liuosai 
sau plaukti.

Vieton atsakymo nudžiugo 
isz saidoku strielos (vilyczios) 
bet taip silpnai, kad pasidrasr 
ne piratai su linksmu riksmu 
pradėjo lipti laivo sienomis 
ant jo virszaus. Taip kaip ka
tinai isz visu pusiu kabinejosi. 
Tik vienoj valtyj plaukiojan- 
czioj atokiai nuo laivo, sėdėjo 
nepasikrutindamas Zigfridas 
o prie jo apdegęs nuo saules ir 
vėjo Vigo. Kada piratai jau 
apėmė laivo paviršiu ir suri- 
szo virvėmis styrininka, Zig
fridas, kuris taipgi jau buvo 
ant pavirszaus laivo, tuojaus 
su ranka pamojo idant užsili
kęs laivelis areziau prisiartin
tu.

Vigo smagiai ir drasei szo- 
kinejo nuo vienos ant kitos 
valties idant dasigauti taip-gi 
ant laivo, o kada jau buvo arti 
Zigfridas padavė jam ranka, 
bet pasilenke's staiga susvyra- 

i vo ir krito ant galvos in ma
res, nutraukdamas su savim Ir 
vaika... Hunonas, kuris buvo 
valtyje prie Vigo, szoko ta
da in vandeni, kad ji gelbėti.

Tuo tarpu nuo vaieziu isz- 
girdo irklininku balsus: “Vi
go, Zigfridas, Hunonas!” —• 
pralėkė kaip piktas atbalsis 
per visus piratus ir tie žmones 
priprato prie panasziu atsiti
kimu, neteko gaivu, matant 
skęstanti vada su sūnumi. Terp 
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DIDŽIAUSE MASZINA DEL KILNOJIMO
GELEŽIES DEL DIDŽIAUSIO TILTO ANT SVIETO.

Darbas ant didžiausio tilto ant svieto kuri dirba Golden 
Gate prie San Francisco, Kalifornijoj, eina spareziai. Ant pa
dirbimo tojo didžiausio tilto ant svieto buvo reikalinga di- 
džiauses kilnotojas geležies ir plieno ant taip augszto tilto 
kaip tai matome ant paveikslo.

piratams užimti laiva — o ka
da piratai po visus laivo kam
pus iszkriko bejeszkod'ami ta
vom, tuojaus likos suraisziotl 
ir apaezion laivo sumesti.

Jam taigi paskui liepus per- 
pleszta Hanzeatu vėliava ant 
laivo ir užkabinta Vitalienu, 
idant tuo badu pakrikusius ant j 
valcziu piratus apgauti ir juos 
pritraukti prie savo laivo kas 
jam tas viskas kuogcriausiai 
nusidavė, tuo bodu jisai 'ju 
daug paėmė nevalion. Nuo ju 
nuvilktais rubais aprengė savo 
žmones, liepe jiems suneszti in 
valtis piratus ir plaukti paskui 
laiva, idant tuo budu laivui 
sunkuma palengvinti.

Skenduoliu gelbėjimą užsiė
mė pats Dimitras, Hunonas 
pirmutinis atsigaivino ir pir
mi jo žodžiai, kūrinos dsztarc, 
buvo: “Vigo! Vigo! Kame jis 
yra?” Dimitras juos prižiūrė
damas, su žingeidumu klausė
si, idant k a nors apie juos da* 
žinoti, taigi tuojaus jam ir at
sake: “Yra ežia, jisai terp 
prieteliu. ’ ’ Hunonas suramin
tas laja žinia tuojaus sunkiai 
užmigo, nes buvo labai nuvar
gęs ir nuo alkoholiaus, kuris 
jam buvo supiltas gerklen isz- 
traukus vandens. Su vaiku bu
vo sunkiau, bet nesigailėta vi
so ko, bile tik iszgelbeti, nes 
Dimitras mane, jog tai turi 
but koks svarbus ypatiszku- 
mas, būtent: gal retavoja nuo 
kokio nors tėvo atimta sunu ir 
ežia jam tuojaus atėjo ant mįs
lių jo mažas sūnūs Dimitriu- 
kas. Atgaivintas vaikas pradė
jo klejoti szaukdamas: “Moti
nėle! motinėlė! prisiekiu tart, 
jog busiu geru žmogumi, busiu 
vadu bet ne razbaininku. ’ ’

Taip plauke ilgos dienos 
jiems beplaukiojant su laivu 
ir dabar Dimitras kelione per
mainė, idant užsukti in koki 
nors Hanzeatu porta. Po ilgos 
keliones ant galo jiems pasise
kė atplaukti in Lubeika, kur 
pasmauktas tuojaus ant Laivo 
garsus daktaras, Florijanas Įsa 
Heidelbergo, kuris ir apmari
no Vigo karsztlige (sziltine.) 
Bet labiause ji prižurinejo 
patsai Hunonas, kuris greitai 
pasveikęs ir gavės vado leidi
mą, niekur nuo vaiko neatsi
traukė, kada pas ji klausta, kas 
jis do vienas, nenorėjo nieko 
niekam pasakoti, tik visados 
sakydavo: Toliaus bus.

abelno to sumišimo iszsigirdo 
žodžei. “Biedna, nelaiminga 
musu burtininke, jos sūnūs 
nuskendo!” Iszpalengvo valtis 
toje vietoje praratejo, kur trys 
kūnai inpuole in mares, kaip 
netrotinant nodiejos1, kad bus 
galima juos iszgelbeti.

Praslinko geras laikas, lai
vas net jau palengveli pradėjo 
judintis su Vitalienu vėliava, 
szalia sudraskytos Hanzeatu, 
vėliavos, kad urnai pasirodė isz 
vandens žmogaus galva, kuria 
tuojau® vilnis užliejo — bet 
buvo matoma, kad tasai žmo
gus/ kovoja su paskutinėmis 
savo sylomis, idant tik ant pa
virszaus vandens iszplaukti. 
Esanti areziausia valtis tuo
jau® iszmete pagelbine virve, 
kuri tuoj druezei iszsitempe. 
Kuogreicziasia sunkumas isz- 
trauktas in visziu ir vilniu 
trankomas pasirodė Hunonas, 
laikydamas Vigo dantimis už 
juostos; viena ranka laikėsi 
už virves su kita kovojo su vil
nimis. Su nemaža sunkenybe 
juos isztraukta valtin, kur Hu
nonas parpuolė be jokio žado, 
laikydamas glebyj Vigo taipgi 
be jokio žado.

Irklininkai greitai nuspren
dė, kad juos bus sunku atgai
vinti valtyje ir po pirmai 
jiems suteikti pagelbai, leidosi 
paskui plaukianti laiva, kuri 
laike jau už savo nuolatos ma
tydami ant jo savo veliav:-. 
Priplaukė prie jo labai nusidy- 
vino, matant ant laivo vieton 
savo draugu svetimus Hanzea
tu marininkus, kūrei jiems pa
dėjo skenduolius užkelti ant 
laivo. Apsiginklavę HanzeataI 
pamate piratus, kuriems turėjo 
suteikti savo pagelba, su Įnirti
mu pradėjo szaukti: “Szalln 
su tais razbaininkais! in mares 
juos!” Karsztesni net norėjo 
tuojaus taip padaryti, kad tuo 
tarpu atsiliepe ju vado balsas:

—■ Nedryskite taip daryti! 
Juos kuogeriausia gelbėti!

Tai buvo balsas Dimitro isz 
Naugorodo, kuris pagal nuta
rimo ir susikalbėjimo per susi
važiavimą, ant tam tikro laivo 
su dviem dugnais, paslėpė di
desne dali savo kareiviu, leido

— Asz savo vyrui parasziau, 
kad jei jis neraszys man kas
dien laiszku, tai asz tuojaus 
parvažiuosiu namo.

— Na ir ka?
— Dabar jis man siunezia 

kasdien net po du laiszku.

BALTRUVIENE

Tai jau ir praėjo Kalėdos, 
Bet ar dings musu visos bėdos?
Dabar Naujo Meto lauksime, 

Sveiki Visi sulauksime,
Norints esmių pailsus bet 

trumpai pagiedosiu,
Naujiencliu nors biski pa

dainuosiu,
Be koezelo tik žodeleis biski 

suduosiu,
Na ir tuoj pradėsiu: 

Moterėlės, už ka mane sena 
taip labai niekinat,

Bjaurus papratimus vis priesz 
svietą ginat,

Asz panysta isznesziojau kaip 
dora mergele,

Supratau kaip užlaikyti czys- 
tai stubele,

Dabar mane visur kvieczia nes 
žino kad teisinga,

Kur tik nuvažiuoju nebūnu 
laiminga,

Juk asz suprantu kas dorybe ir 
koks geras darbas,

Tas del mane® yra didžiauses 
skarbas,

Todėl meldžiu, moteriukes ir 
puikios mergeles,

Nepykit kad dainuoju apie jus 
visokes daineles,

O jaigu daugiau iszgirsiu tai 
nedovanosiu,

Su koezelu labai skaudžiai kal- 
cziausei užduosiu.

Daugiau negaliu ir nedai
nuosiu,

Tuojaus nustosiu,
Ba jau Naujas Metas arti, 
Tai neužsimoka moterėliu 

'barti,- '
Gal ant tiek paczios susiprasit, 
Kad truputi perszventes apsi- 

malszysit,
Duosite man senukei pasilsėt, 
Ir truputi po Kalėdų atvest,
Žinote kad dirbu be per- 

stojimo,
Nepaliaunu darbszavimo,
Ba negaliu vis cu ir zu, 
Po svietą vis dui ir du,

Žinau kad po szventei žmonelei 
pasilsėjo,

Girdėjau kad linksmas Kalė
das turėjo,

Geriems žmonelėms linksma 
buvo,

Sėdėjo namie ir niekur ne
kliuvo,

Mat jau kitokį laikai virto, 
Žmonelei prie Dievo atvirto,

Dabar jau daug doresni,
Ir protingesni,

Dabar visiems gud bai tariu, 
Daugiau jau negaliu!

Neužmirszkite guodotini skai
tytojai, atsilygint su prenumerata už 
laikraszti “SAULE,” kurie apie tai 
užmirszo ir prasze idant nesulaikyti 
laikraszczio. Paskubinkite I

NAUJOS MIKALDOS
KARALIENES 

PRANASZYSTES
Yra tai stebėtina knvgute nes. 
joje randasi daug teisybes ir 
jau daug atspėta kas buvo 
pranaszauta, ir toliaus tos pra- 
naszystes pildosi. Prisiuski^ 
25c. stempomis o gausite per ( 
paczta.

W. D. Boczkauskas-Co.
Mahanoy City, Pa. j J

NAUJA MALDAKNYGE.

•‘Jėzus Mano Pagelba Gyve
nimo Vakare ir Mirties Valan
doje.” Yra tai vardas naujos 
Maldaknyges krikszczionims 
Katalikams, su maldomis ir pa
mokinimais ant visu metu ir 
kiekvienam reikalui priderinta 
su giesmėmis. 592 puslapiai, la
bai dideles litaros teip kad vi
sai nereike akuloriu. Papras
tais apdarais kasztuoja tiktai 
$1.50. Labai paranki knyga del 
tu kurie turi silpnas akis nes 
beveik nereikia akuloriu skai
tant szia knyga.

Gražesnais ir geresnais ap
darais ta pati knyga kasztuoja 
$2.00.

W41 D. Boczkauskas-Co. 
Mahanoy City, Pa. 
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ŽINIOS VIETINES

— Visiems Mahanojiecziams 
ir aplinkinėje vėlinamo Links
mu Nauju Metu, lai Dievas vi
sus užlaiko sveikatoje ir kad 
ateinantis metas butu laimin
gesnis del visu.

—• Szventes perejo musu 
mieste paprastai, malszei ir be 
jokiu iszkilmiu. Juk ir nebuvo 
ko linksmytis.

— Nedelioje • vak., Gruo
džio 31 d., parapijos saleje, in- 
vyks Szv. Juozapo Mokyklos 
Teatras. Pradžia 7:30 valan
da, inžanga tiktai 35c.

— Valdže paraudavo jo szto- 
ra nuo American Legiono ant 
110 E. Center ulyczios, kur ati
darys arielkini monopoliu ir 
pardavinės visokias arielka®. 
Sztora jau pradėjo pertaisinei 
ir 2 diena Sausio bus atidary
tas del biznio. Valdže mano 
daryti dideli bizni, bet tuom 
labai apsirikęs nes žmones ne
turi už ka pirkinet arielka ir 
nemokės nuo 3 lyg 5 doleriu už 
bonka arielkos, _ geriau pirki
nes- nuo butlegeriu.

—- Po Kalėdų musu pa
viete daug prisnigo ir szaltis 
buvo gana smarkus. Kelei bu
vo užpustyti, kasyklos turėjo 
sustoti dirbti. Keliolika bosu 
su pasažiereis buvo priversti 
sustoti ant plentu nes negalėjo 
pęrsigau'ti per pusnis.

— Nesziotojai “Saules,” 
siunczia szirdinga acziu, vi
siems kurie apdovanojo juo
sius pinigiszkai, už kalendo
rius.

— Laikyti egzaminai ant 
arielkiniu monopoliniu “džia- 
bu” kurie pradės pardavinet 
arielka nuo 2 dienos Sausio po 
visa Pennsylvania, keli tuks- 
tanczei žmonių eme egzaminus 
ant tuju darbu, bet ne visi lai
mingi, tik keliolika “ iszrink- 
tuju” manedžerei ant tuju 
monopoliu “pasekmingai” pa
dare egzaminus Schuylkill pa
viete tiejei yra: Oliver A. 
Wert, Pingrove; Vincent J. 
Purcell, Tremont; James W. 
Lenge, Pottsville; Charles L. 
Weller, St. Clair; Adolph G. 
Timm, Mahanoy City ; Severus 
G. Jones, Tamaqua; David 
Reese, St. Clair; John H. Ert- 
wirie, Jr., Ringtown; Waltman 
Hart, Shenandoah; Paul B. 
Noll, Pinegrove; George F. 
Fessler, Cressona.

PagelbininkaiClarence L. 
Marberger, Pottsville; Andrew 
F. Wierschock, Shenandoah ir 
Harold J. Sellers, Frackville.

t Mare Jurgelioniene isz 
Primrose, mire vietinėje ligom 
buteje praeita sanvaite.

— Franas Sziaulis isz Tur
key Bun, likos sužeistas mesi- 
nyczioje Shenandoah Abattoir 
Co., kur jam maszina pagavo 
ranka. Gydosi vietinėje ligony 
būtoje.

t Praeita Subata likos pir 
laidotas Andrius Jasinsikak 
isz namo Margarietos Kabac- 
kienes. Velionis prigulėjo prie 
Szv. Jurgio parapijos.
t Liūdnas Kalėdas turėjo 

motina Juzefina Juszkeliene 
123 N. Ferguson ulyczios, per 
netekimą savo 13 metu sūnelio 
Reimundo, kuris likos nuszau- 
tas isz netycziu Nedelioje per 
savo dranga Czemecki. Czėr- 
neckis aplaike karabineli nuo 
savo tėvu kaipo dovana ant 
Kalėdų ir kada vaikai buvo ji 
apstoja ir prisižiurinejo kara
binui,’staigai iszszove ir kulka 
pataikė Reimundui in galva. 
Vaikas likos nuvežtas in li- 
gonbute, bet in trumpa laika 
mirė. Laidotuves atsibuvo sn 
pamaldomis Szv. Jurgio baž- 
nyczioje Ketverge ryta.

— Kas tokis isz piktumo 
indejo szmota dinamito in ang
lini viedra, o kada motere Va
latkiene 4Q6 W. Penn ulyczios 
užpylė anglis ant pecziaus kilo 
baisi eksplozije kuri sudraskė 
visa pecziu ir uždegs narna. 
Valatkiene buvo laiminga, nes 
apsisaugojo baisios nelaimes o 
liepsna užgesino kaimynai.

— Salaveisziu armije ir 
kitos labdaringos draugavęs 
ant Kalėdų iszdalino daugiau 
kaip 600 gurbeliu su maistu 
del vargingu šzeimynu.

t Juozukas, penkių mene
siu amžiaus sūnelis Juoz<o Mic- 
kevieziaus, 333% W- Washing
ton ulyczios mirė per Kalėdas. 
Laidotuves atsibuvo Utarnin- 
ko ryta.

—— ... — >
Girardville, Pa. f Ketverge 

ryta likos palaidotas Antanas 
Sinkeviczius, kuris kitados gy
veno Wm. Penn. Velionis pri
gulėjo prie vietines parapijos 
Szv. Vincento, paliko paezia, 
tris sūnūs, dvi dukt/eres namie 
ir viena vedusia duktere.

—■ Vincas Marcinkeviczlus, 
45 metu, gyvenantis ant W. 
Mahanoy Avė., likos skaudžei 
sužeistas per automobiliu kuri 
vare vyras badai isz Shamokin.

Gilberton, Pa. f Senas gy
ventojas Juozas Garmus, mirė 
praeita Subata po trumpai li
gai pas savo sunu Juozą, 623 
E. Centre ulyczios. Velionis at
važiavo in Amerika (būdamas 
jaunu vyruku ir prigulėjo prie 
Szv. Ludviko parapijos. Palai
dotas Seredos ryta.

: v?

NEPIRKS GRUDU SVETIMUOSE SKLYPUOSE

APIE MOTERES IR 
DEL MOTERIŲ
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MERCHANTS BANKING TRUST CO.,
MEMBER OF THE FEDERAL RESERVE SYSTEM

W. Traskauskas, Ėst.
LIETUVISZKAS GRABORIUS

Laidoja kunus numirėlius. Pasam
do automobilius del laidotuvių, 
kriksztiniu, veseliju, pasivažinėji
mo ir t. t.—Bell Telefonas 78.
520 W. Centre Si., Mahanoy City

Maizeville, Pa. — Franas Ba- 
leviczius, 42 metu, likos sužeis
tas per automobiliu ir nuvež
tas in Locust Mountain ligom 
būti. /

ITALU
Ant galo Italija turėjo viena isz pasekmingiausiu derlia 

ir dabar nepirkines daugiau grūda svetimuose sklypuose kaip 
tai buvo priversta daryti praeituose laikuose. Ant tos atmin
ties pats Mussolini varo kuliama maszina.

* Motere gali būti namie 
linksma ar nuliudus, del jos vis 
tiek bet geriausia daro kada 
buna linksma, tada buna vi
siems linksma. Linksma mote
re yra saule del naminiu gyven
toju.

* Katra motere nepasielgia 
gerai, neturi tiesa rugoti ant 
vyru ir pati priesz svietą savo 
silpnybėms dangstytis. Vyras 
nei vienos moteres isz kelio ne- 
iszves, nei vienos nesupiktins, 
nei vienos neprigaus jaigu ji 
to nenorės.

* Kožnas nelinkęs prie isz- 
rodymui svietui piktu darbu. 
Kožnas sayo artymo iszrodi- 
neja piktas klaidas bet apie ge
rus 
šio 
šia 
ne

A. J. Sakalauskas
LIETUVISZKAS GRABORIUS

Pirmos klasos patarnavimas 
Ofisai Dviejose Vietose ❖ 

331 W. Centre St., Shenandoah
, Phone - Dial, 2-1512

411 E. Pine St., Mahanoy City 
Phone 501

Point Marion, Pa. — Pas mus 
kasyklos dirba po dvi ir tris 
dienas in sanvaite ir mokesczei 
truputi kilo. Czionais randasi 
tiktai minksztu anglių kasyk
los ir dirbame nuo tonu. Kat
rie loduoje murzinoms kirsta 
anglį aplaiko už tona po 46 
centus, o katrie dirba su pikiu 
ir paraku tai gauna už torih 6Ų 

:eentu, drei^ęr^jr tralmionai *-W.' ■ .r-? r - į
t: Gi * v

MAHANOY CITY, PA.
JUKI atnaujinta vilti apie vertes prapercziu szioj 

apelinkėje. Kietųjų anglių yra geriausia dirbanti 
industrija Suv. Valstijose ir atrodo gerai del ateities.

kaipo ir pumpmonai aplaiko 
4 dolerius ir 36 centus už 8 va
landas darbo. Tiejei, kurie dir
ba ant virszaus gauna po $3.60. 
kalvei gauna ant dienos $5 už 
8 valandas darbo. Butu gerai 
czionais gyventi kad dirbtu 
daugiau dienu, nes pragyveni
mas ne brangus. Pas mus mal- 
szu ir žmonelei visi lauke 
szveneziu ir geresniu laiku.

6 ©Z ffiZ gW?*

GYDUOLE, TABLETAI, MOSTIS, 
NOSIES LASZAI. Sustabdo szalti 
pirma diena, Galvos skausmą ar\a 
Nenralgija in 30 minutu, Malarija in 
3 dienas Geras laksatyvas ir Tonikas. 
Veikiausios Gyduoles ka yra žinomos

Nuo Išsinarinimu
. Kuomet jums pasitaiko nikstelėti ko- 
JOS riešą, išsinarinti ranką ar gauti 
dieglį į pečius ir kuomet skausmas jus 
iš proto varo, tai išsitrinkite su 
ANCHOR Pain-Expelleriu ir apdengkit 
su flaneliniu ar vilnoniu audeklu.
. I kelias minutes tkausmas pranyks 
ir palengvinimas bus laimėtas.

Per suvirs 60 metų Anchor Pairi- 
Expelleris buvo ir yra vyraujančiu 
naminiu vaistu greitam skausmų pa
lengvinimui. Visose vaistinėse kaina 
35c. ir 70c.—skirtingo didumo bonkutės. 
Tiktai tikrasis turi Inkaro vaisbaženklj.

PAIN-EXPELLEfl

Dr. T. Tacielauskas
Pirmutinis Lietuviszkas

Dentistas Mahanojuje
t-S"Ant 2-tro Floro, Kline Bldg., 

19 W. Centre St., Mahanoy Cityy 
—--------------------------------------- ----- -=i»

darbus užtyli ir isz geriau- 
žmogaus padaro brudžiau- 
bet tas ne yra žmoniszkai 
krikszczioniszkai. Kožnam

karte geriau apie kita gerai 
kalbėt no kaip blogai.

* Vyrui tiesiog neiszpuola
kalbėt su motere stuboje, dirb
tuvėje arba kokiam biure su 
skrybėlė ant galvos. Jaigu vy
ras kalba tokiose vietose su 
skrybėlė ant galvos tai pasiro
do dideliu prasezioku. Tokiam 
karte privalo motere ar mergi
na duoti tokiam žmogui su
prast kad jisai neturi jokio 
mandagumo. ...........

* Daugelis isz sziandi&ni- 
niu jaunu žmonių nesupranta 
apie gražu pasielgimą. Rūkyt 
taipgi neiszpuola prie moterių 
be ju pavelinimo bet sziadien

užėjus papratimui n,k?ii tarp 12 metu mergajte įsz. 
moterių tai mažai turi ant to °
atydos. Bet gera ir paguodė- moko skaityt ir raszyt 
janti save motere nerūko tarp - ~ -
publikos. .

* Niekados vyrui nepersi- 
stato suaugus mergina ar mo
tere bet vyras persis ta t o m ote
lei, nesiveda motere prie vyro 
kad suvesti in pažinti su juom 
bet vyras pas motere; senovės 
laikuose ne stojo priesz vyra 
prie-pirmutines pažinties. Tik
tai tada motere atsistoja jaigu 
persistato del jos kokia žerikly- 
va ypata.

* Amerikoniszki rasztinin- 
kai skelbia kad Amerikoje 
priesz szimto metu adgal ne
duodavo savo dukterimi augsz- 
to mokslo bet už tai motinos 
geriau prižiurinejo savo duk
reles ir geriau jais augino. Ta
da motina saugojo dukteres ir 
nuo mažens turėjo jas ant akies 
kol už vyro isztekejo; sziandie- 
nines motinos paveda augini
mą daraktoriams ir kitiems 
moksliszkiems institutams. 
Jaigu.. motinos paczios apart 
mokslo mokyklose užsiimtu 
prižiūrėjimu savo dukrelių tai 
neturėtu tokiu skandalu, butu 
laimingesnes moterystėje ir 
geresnes motinos.

per laikraszti Saule

t NEW YORKO'

džiaugiasi galėdama pranešti, jog bendradarbiaujant su LUCKY STRIKE 

cigarety išdirbėjais, jai buvo suteikta galimybės sunaudoti National Broad

casting Company ištisą abiejy, raudono ir mėlyno radio tinkly sistemas. Is 

priežasties to, šeštadienį, gruodžio 30 dieną, ir po to kiekvieną šeštadienį, 

nuo antros valandos (Eastern Standard Time) ir iki tol, kol kiekviena opera

bus užbaigta—pilnos operos perstatytos Metropolitan Opera House: bus

transliuojamos. Mes žinome, jog visuomenė džiaugsis galėdama pasinaudoti

šiomis nepaprastomis progomis. Todėl operos kiekvienam namui Jungtinėse

Valstijose, bus atnešta geriausioje savo formoje. Mes jaučiame, jog tai yra 

didelis žingsnis pirmyn puikios muzikos išvystymui šioje šalyje, ir kad tai 

bus didžio įdomo.ir pasilinksminimo šaltinis ištisai Amerikos visuomenei.

^Metropolitan Opera Association
v

i

GIULIO f į GATTI-CASAZZA

(įeneralis Uedejas

Gerbiamoji “Saules” redys- 
te:—

Malonei atnaujinu prenu
merata ant 1934 meto ir mel
džiu siunsti ant žemiau padėto 
adreso. Turiu tamistoms pri
mint jog (asz esmių dvylikos 
metu mergaite ir siuncziu re
dakcijai gerus velinimus ir lai
mingu Kalėdų kaipo ir Nauju 
Metu ir vėlinu kad musu ja n- 
nieji imtųsi daugiau prie skai
tymo “Saules” ir kad szimte- 
riopai pasidaugintu skaityto
jai su ateinancziu metu ir kad 
“Saule” szviestu savo spindu
liais ne tik seniems žmomeints 
bet ir del mus jaunųjų kurie 
labai trokszta skaityti Lietu- 
viszkai. Siuncziu taipgi szir
dinga padėka už taip puiku 
kalendorių ant 1934 meto. Asz 
jau daug pramokau skaityt, ra- 
szyt ir kalbėt Lietuviszkai su 
pagialba jusu laikraszczio tik 
liūdna kad mes mažieji mažai 
skaitome Lietuviszkus laik- 
raszczius o jaigu daugiau imsi
mės prie skaitymo tai musu 
brangi kalba nepražus kaip ki
tu tautu.

Dovanokite kad biski pasi
vėlinau su atsiuntimu pinigu 
nes turiu taupyti centus kad 
per visa meta surinkti ant už
mokėjimo už laikraszti. Su di- 
džia pagarba ir gerais linkėji
mais pasilieku jusu jauna skai
tytoja Franciszka Jankauskiu- 
te isz Mechanicsville, N. Y.

Nuo Redystes: — Acziu tau 
Franciszkute už tavo gerus ve
linimus ir linkime tau laimin
giausiu Nauju Metu. • /

Neužmirszkite guodotini skai
tytojai, atsilygint su prenumerata už 
laikraszti “Saule,” kurie apie tai už- 
niirszo ir prasze idant nęsulaikyt 
laikraszczio. Paskubinkite!

C. F. RĖKLAITIS
Mahanojaus Isztikizniau«i« Graborta* 

:i Gabiausias Balsamuotojas it

i
 Geriausia Ambulanco 

patarnavimas szioj /Jy 
npelinkeje. Bile Ko- 
Iriam laike, diena ar 
nakti. Visada tūri pil- 
na pasirinkimą meta- w 1 
llszku ir kieto medžio || 
Grabu. Laidoja nu- l| 
mitelius pagal naujau- II 
lia mada ir mokslą. || 
Turiu pagelbininke H 
moterems. Prieinamos JĮ 
prekes. Jįįįį,

DU OFISAI t
MAHANOY CITY;516 W. Spruce St.

Bell Telefonas 149
TAMAQUA, PA., 439 Willing Street 

Bell Telefonas 588-J

CAPITAL STOCK $125,000.00 .
SURPLUS IR UNDIVIDED . 1 

PROFITS $623,358.62
—$—

Mokame 3-czia procentą ant , 
sudStu pinigu. Procentą pride- J 
dam prie jusu pinigu 1 Sausio ir j 
1 Liepos. Mes norim kad ir jus j 
turėtumėt reikalaus su musu ban- < 
ka nepaisant ar mažas ar didelis. ,

- —. ■ 'v.... '
G. W. BARLOW, Pres.

J. FERGUSON, Vice-Pres.irKas. 5
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